Poder Legislativo

Câmara Municipal de Catalão

Estado de Goiás

Gabinete da Vereadora Kelly Cristina

Plenário, 09 de maio de 2025

_____________________________________________________________

(17ª Sessão Ordinária)

Indicação Parlamentar

 Senhor Presidente, Nobres Vereadores,

   Venho, por meio desta, apresentar uma indicação para que esta Câmara Municipal encaminhe

um pedido ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Velomar Gonçalves Rios, visando a conversão

da licença prêmio em pagamento para os  servidores públicos da Prefeitura Municipal.

   Justificativa: É de conhecimento de todos que muitos servidores acumulam diversas licenças

prêmio em atraso, o que impede que usufruam desse direito de forma plena. Ao converter essas

licenças em pagamento monetário, estaremos proporcionando uma oportunidade significativa

para que esses colaboradores possam utilizar os recursos para a aquisição de seus imóveis

próprios.

   Essa medida não apenas beneficiaria os servidores, mas também impactaria positivamente

suas famílias, que, muitas vezes, enfrentam a dificuldade de pagar aluguéis e sonham com a

conquista da casa própria. A possibilidade de utilizar a conversão da licença prêmio para essa

finalidade é uma forma de garantir maior estabilidade e qualidade de vida para essas famílias.

   Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para que esta indicação seja aprovada

e devidamente encaminhada ao Senhor Prefeito, a fim de que possamos proporcionar melhorias

significativas para os servidores públicos de nossa cidade.

Atenciosamente,

          __________________________________________________

Kelis Luis da Silva

Vereadora do Município de Catalão – GO